
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

 
Prot. (come da segnatura) 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto apparecchi da intrattenimento sequestrati 
nel corso delle attività istituzionali svolte dall’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la 
Valle d’Aosta. 
CIG: Z263B41984 
CPV: 60161000-4 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Premesso che: 

- in data 19.11.2021 è stato affidato alla Società Col Transport S.r.l., avente Sede Legale in 
Torino (TO), Corso Enrico Tazzoli n. 235/3 (C.F./P.IVA 05983360016), il servizio di 
trasporto dedicato di tabacchi e apparecchi da intrattenimento, destinati allo smaltimento, 
sequestrati nel corso delle attività istituzionali svolte dal personale dell’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta (contratto Prot. 43563/RU);  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000632.25-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

- il servizio è consistito nel prelievo della merce confiscata, giacente presso i punti di 
sequestro situati nelle regioni Piemonte e Valle d’Aosta, e nella sua consegna al Deposito 
Reperti di Contrabbando sito in Adria (RO), Via Risorgimento n. 34/B; 

 
Atteso che il contratto in argomento, della durata di un anno, è scaduto in data 19.11.2022; 
 
Considerato che, al fine di assicurare continuità al servizio di trasporto dei numerosi apparecchi 
da intrattenimento ancora giacenti presso i punti di sequestro dislocati sul territorio della 
Direzione, con nota Prot. 3848/RU del 2.02.2023 (Ns Prot 4244/RU del 3.02.2023), l’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta ha rappresentato l’urgenza di proseguire il rapporto 
contrattuale con Col Transport S.r.l. per la durata di tre anni; 
 
Rilevato che: 

- la ditta Col Transport S.r.l. è stata individuata a seguito di un ’indagine di mercato, 
condotta mediante consultazione degli elenchi presenti sul portale Consip 
“Acquistinretepa”, che ha coinvolto diverse Società attive sul MePA, nell’iniziativa 
“Servizi - servizi di logistica (traslochi, facchinaggio, movimentazione merci, magazzino, 
gestione archivi)”; 

- il prezzo proposto dalla ditta aggiudicataria è risultato notevolmente più conveniente 
rispetto alle altre offerte pervenute; 

- il suddetto operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto 
dei termini e costi pattuiti; 

- la Società dispone di personale qualificato, mezzi adeguati e di una consolidata esperienza 
nella realizzazione dei servizi di trasporto 
 

 
Dato atto che  
- in data 6.02.2023 Col Transport S.r.l. ha comunicato la propria disponibilità al proseguimento 
del rapporto contrattuale, per la durata di tre anni, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
originariamente convenuti (Ns Prot. 4472/RU); 
 
- con preventivo n. 54/23 del 1° marzo 2023 registrato al prot. n. 17573/RI del 22/5/2023 la 
Ditta ha altresì quantificato i costi di ritiro presso i punti di prelievo; 

 
Constatato che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

 
Ritenuto inoltre che i costi stimati per l’esecuzione dei servizi come di seguito riepilogati sono 
da ritenersi economicamente congrui e in linea con il mercato: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

- Ritiro degli apparecchi dai punti di sequestro e trasporto presso il magazzino dell'Agenzia, 
in Torino, C.so Sebastopoli 3: 

 

 € 200,00 per il ritiro e trasporto di uno o più apparecchi da ciascun punto di 
sequestro situato in Torino; 

 € 250,00 per il ritiro e trasporto di uno o più apparecchi da ciascun punto di 
sequestro situato nella provincia di Torino; 

 € 60,00 per impiego di 2° uomo. 
 

- Trasporto degli apparecchi dal magazzino dell’Agenzia, in Torino, C.so Sebastopoli 3, al 
Deposito Reperti di Contrabbando sito in Adria (RO), Via Risorgimento n. 34/B: 
 

 € 2.000,00 (duemila/00) per ciascun viaggio; 
 
Preso atto che per l’iniziativa “Servizi - servizi di logistica (traslochi, facchinaggio, 
movimentazione merci, magazzino, gestione archivi)” non è presente un catalogo di offerte 
dell’impresa ma è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa 
Diretta; 

   
Verificata la regolarità contributiva della Società Col Transport S.r.l. mediante acquisizione del 
DURC (certificato- INPS_34741364);  
 
Verificato, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.; 
 
Dato atto che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z263B41984; 
 
Dato atto altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto FD05100030 
dell’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta, denominato “Pulizia uffici, 
guardiania e vigilanza” (cod. articolo C05.0012.0040 - Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio); 
 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento 
del servizio in questione con la Ditta Col Transport S.r.l., con Sede Legale in Torino (TO), Corso 
Enrico Tazzoli n. 235/3 (C.F./P.IVA 05983360016); 
 
Accertato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

Ritenuto, altresì, di stabilire che: 
- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio di trasporto avrà durata di 

36 mesi (trentasei) e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di euro 
36.000,00;  

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 
presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la 
ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

- nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato di euro 
36.000,00 non fosse raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 
ventiquattro mesi (24), previa accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo 
al momento della scadenza; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società COL TRANSPORT S.R.L., avente Sede Legale in 
Torino (TO), Corso Enrico Tazzoli n. 235/3 (C.F./P.IVA 05983360016), per l’acquisto del 
servizio di trasporto indicato in premessa. 
 

ARTICOLO 2 
Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 36.000,00 (trentaseimila/00), IVA esclusa.  
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di 36 mesi (trentasei) a decorrere dal momento 
della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 36.000,00 
(trentaseimila/00), assicurando priorità alle richieste più urgenti.  
Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 
presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta 
aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 
Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse raggiunto, 
il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 24 mesi (ventiquattro), previa accettazione 
dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

ARTICOLO 4 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
ARTICOLO 5 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto nelle more dell’accertamento 
dei requisiti generali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito 
in legge 11/09/2020, n. 120. 
 

ARTICOLO 7 
Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Fabio Pacella, Direttore dell’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d‘Aosta. 

 
ARTICOLO 8 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
Responsabile della Sezione Acquisti e Contratti: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: dott.ssa Eleonora De Marco 

 


		2023-05-23T10:50:42+0200




